第１号様式

墨 田 区 長　　様

〇

〇 〇 〇

〇 〇 〇 〇

ＳＤＧｓ宣言書

　私たちは、持続可能なまちづくりに向け、下記のとおり、ＳＤＧｓの推進に墨田区とともに取り組むことを
宣言します。

企業・団体名： 東商ゴム工業株式会社

代表者　役職： 代表取締役

＜宣言日・変更日＞ 令和6年11月5日

宣言日から３年間の成果指標
（定量的な目標）

〇CO2排出量削減の方向性について
・金型保温：1台当たり-162kg-CO2/年、13千円/年（1台当たり）削減（電気）
・蒸気配管保温：-2,023kg-CO2/年、93千円/年削減（灯油）
・金型昇温時間にカバーを付けて保温： 1台当たり-76kg-CO2/年、6千円/年（1
台当たり）削減
・廃棄物削減によるCO2削減を検討していく： 2.60kg-CO2/kg

ＳＤＧｓ達成に向けた特徴的
な活動

【リサイクルゴム】：工業用ゴム製品の中でも、弊社は主にゴムローラー（複
写機、プリンター、紡績、金融端末、医療機器等向け）の製造及び販売をさせ
て頂いております。その中でも特徴的なのは、ゴムローラーの外径精度を向上
させるために研削工程がございます。ここでは、研削することで発生する研削
粉があり、通常産業廃棄物として廃棄しておりますが、SDGsの達成に向けた活
動として、この研削粉を樹脂或いは新たなゴム材料と調合することで、再利用
できるように配合検討の開発をスタート致しました。現在では、樹脂との配合
が完成しており、梱包資材として活用できないか検討を進めております。

氏名： 末永大介

記

・ 〇を記入していただいたＳＤＧｓ目標の達成に向け、すでに具体的に取り組んでいること、又はこれから取
り組むことをご記入ください。

【労働時間の是正】：方針、社内規定の見直し（サービス残業の禁止、残業代の適切な支払、法定年次有給休
暇の確実な取得）、超過労働時間の削減
【グリーン購入】：エコラベル商品の購入（エコマーク、再生紙使用マーク）、環境負荷が低い原材料の調達
（リサイクル材、竹等の天然素材、植物由来のプラスチック等）
【SDGs経営の推進】：活動のPDCAサイクルの構築、活動予算の確保、SDGs経営に関する経営層への研修

事業者・団体等としての2030
年までのあるべき姿

当社は、環境保全や地域社会への貢献を企業活動の中心に据え、持続可能な未
来への責任を果たします。製品製造における資源の効率的な利用とリサイクル
技術の導入を推進し、廃棄物の削減とエネルギー消費の最適化を実現。また、
労働環境の改善や人材育成に取り組み、従業員の成長と働きがいを支援するこ
とで、健全な職場環境を提供します。地域との共生を図り、次世代へ価値ある
企業として持続的な発展を目指します。

・ 関連するＳＤＧｓの目標すべてに〇をご記入ください。（複数選択可）

事業所

名 5 名）

〒

Ｕ　Ｒ　Ｌ https://toshorubber.jp/

業　種 製造業

所 在 地
東京都墨田区両国2-9-12

130-0026

事業所数（本社が提出する場
合のみ）

1

従業員（構成員）数 31 （うち外国人